[image: image1.png]o]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  07.07.2023 № 352
р.п. Степное

О внесении изменений в постановление администрации

Советского муниципального района от 07.11.2022 № 645
В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» и от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением администрации Советского муниципального района от 21.06.2017 № 328 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Советского муниципального района, Степновского муниципального образования», постановлением Правительства Саратовской области от 26.09.2022 № 931-П «Об утверждении областной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2022-2026 годы» и Уставом Советского муниципального района, администрация Советского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Советского муниципального района от 07.11.2022 № 645 «Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Советского муниципального района Саратовской области» (с изменениями от 12.12.2022 № 730, от 30.12.2022 № 820) следующие изменения:

1.1. раздел паспорта программы «Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам» изложить в новой редакции:

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы:

	расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2022 год
	2023 год
(I-II квартал)
	2023 год
(III квартал)
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Всего в том числе:
	588 241,95
	216 669,0
	515 736,5
	24 934,43
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	660,0
	0,0
	660,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства Фонда (прогнозно)
	377 717,23
	139 859,8
	343 598,14
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	209 864,72
	76 809,2
	171 478,36
	24 934,43
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

»;

1.2. приложения № 1,2,3,4 к программе изложить в новой редакции согласно приложениям № 1,2,3,4 к настоящему постановлению соответственно;
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава Советского

муниципального  района                                                                   С.В. Пименов
Аверченко Э.О.
5-00-37

Приложение № 1 к постановлению администрации Советского муниципального района

От 07.07.2023 № 352
Приложение № 1 к муниципальной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Советского муниципального района»
Перечень аварийных многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу

	№ п/п
	Адрес МКД
	Документ, подтверждающий признание МКД аварийным
	Планируемая дата окончания переселения
	Планируемая дата снос МКД
	Число жителей всего
	 Число жителей, планируемых к переселению
	Общая площадь жилых помещений МКД
	Количество расселяемых жилых помещений
	Расселяемая площадь жилых помещений
	Стоимость переселения граждан
	Внебюджетные источники

	Всего
	в том числе
	Всего
	в том числе
	Всего
	в том числе

	Частная собственность
	Муниципальная собственность

	Частная собственность
	Муниципальная собственность

	За счет средств фонда (прогнозно)
	За счет средств субъекта РФ (прогнозно)
	За счет средств местного бюджета

	номер
	дата

	чел.
	чел.
	кв.м.
	ед.
	ед.
	ед.
	кв.м.
	кв.м.
	кв.м.
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	Степновское МО

	1
	р.п. Степное,

ул. Октябрьская, д. 11
	312
	20.06.
2019
	4 кв.

2023
	4 кв.

2025
	126
	126
	3200,9
	68
	68
	0
	3171,1
	3 200,9
	29,8
	172 833,63
	117 315,20
	55 518,43
	0,0
	0,0

	2
	р.п. Степное, ул. Октябрьская, д.22
	289
	13.06.
2018
	4 кв.

2023
	4 кв.

2025
	62
	62
	1062,4
	62
	38
	24
	1062,4
	692
	370,4
	105 456,44
	68 884,06
	36 572,38
	0.0
	0.0

	Итого по Степновскому МО:

	188
	188
	4263,3
	130
	106
	24
	4233,5
	3892,9
	370,4
	278 290,07
	186 199,26
	92 090,81
	0.0
	0.0

	Мечетненское МО

	1
	с. Мечетное

ул. Мелиораторов, д. 14
	25
	30.05.

2018
	4 кв.

2023
	4 кв.

2025
	30
	30
	781,7
	16
	9
	7
	781,7
	440,6
	341,1
	38 320,45
	25 858,36
	12 462,09
	0.0
	0.0

	2
	с. Мечетное

ул. Мелиораторов, д. 16
	26
	30.05.

2018
	4 кв.

2023
	4 кв.

2025
	48
	48
	847,4
	17
	9
	8
	847,4
	434,7
	412,7
	49 986,10
	32 773,67
	17 212,43
	0.0
	0.0

	3
	с. Мечетное

ул. Мелиораторов, д. 18
	27
	03.04.

2019
	4 кв.

2023
	4 кв.

2025
	37
	37
	868,7
	18
	9
	9
	868,7
	434,0
	434,7
	48 376,20
	32 063,81
	16 312,39
	0.0
	0.0

	4
	с. Мечетное

ул. Октябрьская, д. 13
	23
	05.04.

2021
	4 кв.

2025
	4 кв.

2026
	46
	46
	827,1
	18
	9
	9
	827,1
	409,1
	418,0
	59 238,55
	37 557,24
	21 681,31
	0.0
	0.0

	Итого по Мечетненскому МО:

	161
	161
	3324,9
	69
	36
	33
	3324,9
	1 718,4
	1606,5
	195 921,30
	128 253,08
	67 668,22
	0.0
	0.0

	Пушкинское МО

	1
	р.п. Пушкино

ул. Вокзальная, д. 15
	100
	01.09.

2021
	4 кв.

2025
	4 кв.

2026
	13
	13
	419,7
	11
	5
	6
	419.7
	157,6
	262,1
	30 059,75
	19 057,88
	11 001,87
	0.0
	0.0

	Итого по Пушкинскому МО:

	13
	13
	419,7
	11
	5
	6
	419,7
	157,6
	262,1
	30 059,75
	19 057,88
	11 001,87
	0.0
	0.0

	Советское МО

	1
	р.п. Советское

ул. Урицкого, д. 13
	76
	02.09.

2021
	4 кв.

2025
	4 кв.

2026
	8
	8
	226,8
	6
	0
	6
	226,8
	0,0
	226,8
	30 711,51
	19 471,09
	11 240,41
	0.0
	0.0

	2
	р.п. Советское

ул. Транспортная, д. 10
	77
	02.09.

2021
	4 кв.

2025
	4 кв.

2026
	10
	10
	428,8
	8
	4
	4
	428,8
	214,8
	214,0
	16 243,87
	10298,61
	5 945,26
	0.0
	0.0

	Итого по Советскому МО:
	Х
	Х
	Х
	Х
	18
	18
	655,6
	14
	4
	10
	655,6
	214,8
	440,8
	46 955,38
	29 769,7
	17 185,67
	0,0
	0,0

	ВСЕГО по Программе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	380
	380
	8663,5
	224
	151
	73
	8663,5
	5953,9
	2709,6
	551 226,50
	363 279,92
	187 946,57
	0,0
	0,0

».

Верно:

Руководитель аппарата:

       И.Е. Григорьева

Приложение  № 2 к постановлению администрации Советского муниципального района

от _____________ № ______

Приложение № 2 к муниципальной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Советского муниципального района»
Реестр аварийных многоквартирных домов и жилых помещений, признанных непригодными для проживания, по способам переселения
	№ п/п
	Адрес МКД
	Расселяемая площадь
	Строительство МКД
	Приобретение жилых помещений у застройщиков
	Предоставление жилого помещения из свободного муниципального жилищного фонда
	Выкуп жилых помещений у собственников
	Стоимость всего
	Дополнительные источники финансирования
	Нормативная стоимость 1 кв.м

	Всего
	Частная собственность
	Площадь расселяемая
	Площадь предоставляемая
	Стоимость,
	Удельная стоимость 1 кв.м
	Площадь
	Стоимость
	Удельная стоимость 1 кв.м
	Площадь
	Стоимость
	Удельная стоимость 1 кв.м
	Площадь
	Стоимость
	Удельная стоимость 1 кв.м

	кв.м
	кв.м
	кв.м

	тыс. руб.
	тыс. руб.
	кв.м
	тыс.

руб.
	тыс.

руб.
	кв.м
	тыс.

руб.
	тыс.

руб.
	кв.м
	тыс.

руб
	тыс.

руб
	тыс.

руб
	тыс.

руб
	тыс.

руб

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	Степновское МО

	1
	р.п. Степное, ул. Октябрьская, д. 11
	3 200,9
	3200,9
	1875,4
	2210,15
	134 932,77
	61,0514
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1325,5
	37 900,86
	28,59366
	172 833,63
	0,0
	63,19

	2
	р.п. Степное, ул. Октябрьская, д.22
	1062,4
	692,0
	917,3
	1626,4
	101 590,02
	62,46312
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	145,1
	3 866,42
	26,64651
	105 456,44
	0,0
	63,19

	Итого по Степновскому МО:
	4263,3
	3892,9
	2792,70
	3836,55
	236 552,79

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1470,6
	41767,28

	278 320,07
	0,0

	Мечетненское МО

	1
	с. Мечетное,
ул. Мелиораторов, д. 14
	781,7
	440,6
	535
	558,0
	35 154,0
	63,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	246,7
	3 166,45
	12,83522
	38 320,45
	0,0
	63,19

	2
	с. Мечетное,

 ул. Мелиораторов, д. 16
	847,4
	434,7
	732,5
	770,7
	48 554,1
	63,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	114,9
	1 432,0
	12,46
	49 986,10
	0,0
	63,19

	3
	с. Мечетное,
ул. Мелиораторов, д. 18
	868,7
	434,0
	682
	730,40
	46 015,2
	63,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	186,7
	2 361,0
	12,645
	48 376,20
	0,0
	63,19

	4
	с. Мечетное,

 ул. Октябрьская, д. 13
	827,1
	409,1
	690,9
	690,9
	49 483,6
	71,622
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	136,2
	9 754,91
	71,622
	59 238,55
	0,0
	71,622

	Итого по Мечетненскому МО
	3 324,9
	1 718,4
	2640,4
	2 750,0
	179 206,9

	-
	-
	-
	-
	-

	684,5
	16 714,36
	71,622
	195 921,3
	0,0
	71,622

	Пушкинское МО

	1
	р.п. Пушкино ул. Вокзальная, д. 15
	419,7
	157,6
	419,7
	419,7
	22 811,61
	71,622
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	7 248,14
	71,622
	30 059,75
	0,0
	71,622

	Итого по Пушкинскому МО
	419,7
	157,6
	419,7
	419,7
	22 811,61
	71,622
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	7 248,14
	71,622
	30 059,75
	0,0

	Советское МО

	1
	р.п. Советское ул. Транспортная,

д. 10
	226,8
	0,0
	226,8
	226,8
	16 243,87
	71,622
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	71,622

	0,0

	2
	р.п. Советское ул.Урицкого, д. 13
	428,8
	47,2
	428,8
	428,8
	30711,51
	71,622
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	71,622

	0,0

	Итого по Советскому МО
	655,6
	47,2
	655,6
	655,6
	46 955,38
	71,622
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	71,622
	509271,12
	0,0

	ИТОГО по Советскому МР:
	8663,5
	5 816,1
	6 508,4
	7 661,85
	485 526,68

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2 155,1
	65 729,82

	551 256,5

	0,0

».

Верно:

Руководитель аппарата:

       И.Е. Григорьева

Приложение  № 3 к постановлению администрации Советского муниципального района

от _____________ № ______

Приложение № 3 к муниципальной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Советского муниципального района»
Сведения о целевых показателях  (индикаторах) программы

	№ п/п
	Показатель
	Года реализации Программы

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	Расселенная площадь, кв.м.
	1954,2
	4806,9
	1902,4
	0
	0

	2
	Количество расселенных помещений, кв.
	43
	151
	43
	0
	0

	3
	Количество переселенных жителей, чел.
	68
	262
	72
	0
	0

	4
	Количество снесенных аварийных домов, шт.
	0
	0
	5
	4
	0

».

Верно:

Руководитель аппарата:

       И.Е. Григорьева

Приложение  № 4 к постановлению администрации Советского муниципального района

от _____________ № ______

Приложение № 4 к муниципальной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Советского муниципального района»
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Советского муниципального района»

	№
п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспече
ния, всего
	Объемы финансового обеспечения,

2022-2023

(1 этап)
	Объемы финансового обеспече

ния,2023-2024 (2 этап)
	В том числе по годам реализации программы

	2022
	2023 (I-II квартал)
	2023

(III квар

тал)
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.0
	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта (программы) в целях выполнения задач регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»:
	Отдел промышленности, теплоэнергетического комплекса, капитального строительства и архитектуры администрации Советского муниципального района
	всего в том числе:
	588 241,95
	451 988,26
	136 253,69
	216 669,0
	515 736,5
	24 934,43
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	660,0
	660,0
	0,0
	0,0
	660,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	209 864,72
	159 995,87
	49 868,85
	76 809,2
	171 478,36
	24 934,43
	0,0
	0,0
	0,0

	средства Фонда (прогнозно)
	377 717,23
	291 332,39
	86 384,84
	139 859,8
	343 598,14
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1
	Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства
	Отдел промышленности, теплоэнергетического комплекса, капитального строительства и архитектуры администрации Советского муниципального района
	всего в том числе:
	377 717,23
	291 332,39
	86 384,84
	139 859,8
	343 598,14
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства Фонда (прогнозно)
	377 717,23
	291 332,39
	86 384,84
	139 859,8
	343 168,35
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств областного бюджета
	Отдел промышленности, теплоэнергетического комплекса, капитального строительства и архитектуры администрации Советского муниципального района
	всего в том числе:
	209 864,72
	159 995,87
	49 868,85
	76 809,2
	171 478,36
	24 934,43
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	209 864,72
	159 995,87
	49 868,85
	76 809,2
	171 478,36
	24 934,43
	0,0
	0,0
	0,0

	средства Фонда (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Обеспечение мероприятий по разработке проектной документации сноса и демонтажа многоквартирных домов
	Отдел промышленности, теплоэнергетического комплекса, капитального строительства и архитектуры администрации Советского муниципального района
	всего в том числе:
	660,0
	660,0
	0,0
	0,0
	660,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	660,0
	660,0
	0,0
	0,0
	660,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства Фонда (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

».

Верно:

Руководитель аппарата:

       И.Е. Григорьева

1
4